
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

ORIGINALE 

 
        L'anno DUEMILADIECI, addì TREDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18.30, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal D.ssa Adele Virdis, nella sua qualità di 

Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1 LICHERI  ATTILIO  X  

2 ATZORI RENATO  X  

3 NIOLA    GRAZIELLA  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara a-

perta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la L.R. n° 3/2008, art. 4, comma 1, lett.i, la quale prevede l’erogazione di finanzia-

menti ai Comuni per l’assegnazione di borse di studio per gli studenti frequentanti le Scuole Pubbli-
che Secondarie di I e II grado, appartenenti a famiglie svantaggiate; 

 

N° 52 13/10/2010 

Oggetto Legge Regionale 05/03/2008, n. 3, art. 4, comma 1, lett I) -  Finanziamenti ai Co-
muni per l’assegnazione di borse di studio per gli studenti frequentanti le scuole 
pubbliche secondarie di I e II grado  appartenenti a famiglie svantaggiate - Anno 
scolastico 2009/2010. Adozione criteri di ripartizione e direttive al Responsabile 
del Servizio Amministrativo 



 2

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 32/43 del 15.09.2010 concernente l’adozione di 
criteri e modalità di erogazione delle borse di studio suddette per l’anno scolastico 2009/2010, me-
diante la quale vengono fornite le seguenti prescrizioni: 
possono beneficiare delle borse di studio gli studenti frequentanti le scuole pubbliche e paritarie 

di istruzione secondaria di I e II grado appartenenti a famiglie economicamente svantaggiate e 
che abbiano riportato, negli scrutini finali dell’anno scolastico 2009/2010, una votazione pari o 
superiore al “buono” per la secondaria di primo grado e al 7 per la secondaria di secondo grado; 

i comuni tenuto conto della realtà socio-economica del territorio possono stabilire fasce di ISEE 
cui rapportare l’entità delle borse di studio che in ogni caso non potrà essere superiore a € 
20.000,00, nonché prevedere una crescente e diversa articolazione dell’entità delle somme da as-
segnare per gli studenti iscritti alle secondarie di II grado rispetto a quelli delle secondarie di pri-
mo grado; 
Visto l’allegato alla suddetta deliberazione regionale dal quale si evince che il contributo stanzia-

to a favore di questo Comune è pari ad € 1.474,32; 
Ritenuto di dover approvare le direttive per il Responsabile del Servizio Amministrativo e stabili-

re i criteri per l’erogazione delle suddette borse di studio; 
Acquisiti i relativi pareri, ai sensi dell'art. 49, 1° comma,  del  D.Lgs. 18.8.2000 n° 267, in calce 
alla presente;  
Con voto unanime, 

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di stabilire ed approvare, sulla base delle indicazioni fornite dalle disposizioni sopraindicate, 

i seguenti criteri e le direttive per l’erogazione delle borse di studio in favore degli alunni meri-
tevoli frequentanti le Scuole pubbliche secondarie di I e II grado appartenenti a famiglie svan-
taggiate, ai sensi della L.R. n° 3/2008, art. 4 comma 1, così come sotto specificato: 
1) Destinatari e requisiti:  

- essere studenti residenti nel Comune di Aidomaggiore; 
- aver frequentato nell’anno scolastico 2009/2010 le scuole pubbliche e paritarie di istruzio-

ne secondaria di I e II grado, riportando, negli scrutini finali dell’anno scolastico, una vota-
zione pari o superiore al “buono” (sette) per la secondaria di primo grado e al 7 per la se-
condaria di secondo grado; 

-  appartenere ad un nucleo familiare con reddito annuo ISEE equivalente o inferiore ad € 
20.000,00;  

2) Criteri: a seguito dell’acquisizione delle domande, saranno elaborate due graduatorie, una 
per la scuola secondaria di primo grado ed una per la scuola secondaria di secondo grado, al-
la quale  saranno destinate le seguenti risorse: 
- scuola secondaria di primo grado: € 491,44; 
- scuola secondaria di secondo grado (comprese quelle paritarie e  gli istituti professiona-

li): € 982,88;. 
L’importo della borsa di studio dovrà essere determinato e differenziato per i due ordini di 

scuola, tenuto conto che: 
- tutti gli ammessi al beneficio, devono usufruire del contributo in maniera proporzionale alle 

disponibilità di risorse ed al numero delle richieste; 
- gli importi delle borse non potranno comunque essere superiori a: 



 3

€ 250,00 secondaria di primo grado 
€ 500,00 secondaria di secondo grado (comprese quelle paritarie e  gli istituti professio-

nali); 
l’importo della borsa degli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado sarà 

il 50% inferiore rispetto a quella erogata agli studenti frequentanti secondaria di secondo 
grado; 

all’interno dello stesso ordine di scuola gli importi della borsa di studio dovranno essere 
calcolate ( in rapporto alle risorse disponibili ed al numero delle richieste ammesse) sulla 
base del punteggio conseguito e specificato nella tabella C), scaturito dalla somma dei 
punteggi conseguiti per le fasce di reddito (Tab A) e della votazione conseguita (tab B), 
come sotto specificato: 

tab. A) FASCE DI REDDITO: 
ISEE PUNTEGGIO 
da € 0 a € 4.880,00 3 
da € 4.881,00 a € 9.760,00 2 
da € 9.761,00 a € 20.000,00 1 

 
tab B) PUNTEGGIO ATTRIBUITO PER MERITO 

VOTAZIONE  PUNTEGGIO 
da 9 a 10 / OTTIMO/ 90 - 100 3 
da 8 a 8,99  / DISTINTO/80 - 89 2 
da 7 a 7,99 /  BUONO/70 - 79 1 

 
La votazione è riferita a quella conseguita negli scrutini finali senza crediti formativi. 
Dalla media è esclusa la religione. 

Tab C) 
PUNTEGGIO CONSEGUITO IMPORTO DELLA BORSA 
da 5 A 6 INTERA 
da 3 A 4 80% 
      2 60% 

3) Modalità di partecipazione: 
Ai fini del conferimento della borsa di studio, gli interessati dovranno far pervenire 
all’Ufficio protocollo del Comune, la domanda e la documentazione attestante i requisiti ri-
chiesti entro la data del 31/10/2010; 

4) cause di esclusione: costituiscono cause di esclusione dal beneficio: 
- le domande pervenute fuori termine e/o incomplete; 
- le dichiarazioni mendaci; 
- la frequenza presso istituti di I o II grado privati non riconosciuti paritari, ai sensi della leg-
ge 62/2000; 
La borsa di studio non è altresì cumulabile con altri contributi concessi per le medesime fina-
lità dal Comune, dallo Stato o da altri Enti. 

 



 4

Di affidare al Responsabile del Servizio Amministrativo incaricato, gli adempimenti conseguen-
ti all’adozione del presente atto; 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.474,32  farà  carico all’ intervento/capitolo 
1040505/ Cap. 5 del Bilancio anno 2010. 

 
 Con  votazione separata  ad  esito  unanime  di  dichiarare  la  presente   deliberazione   im-

mediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Lgs n° 267/2000. 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(D.ssa. Adele VIRDIS) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità Amministrativa: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 13.10.2010 

Il Responsabile  del Servizio Amministrativo 
Dr. Pietro Caria 

 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole. 
 
Si attesta la disponibilità finanziaria sui fondi dei seguenti interventi: 
 
€ 1.474,32  all’ intervento/capitolo 1040505/ Cap. 5 del Bilancio anno 2010. 
 
Aidomaggiore 13.10.2010 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
Rag. Giuseppe Flore 

 
 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  26.10.2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 


